
kniha Luisa a Lotka 

1.  KAPITOLA 

  
 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

Vylušti křížovku. 

 

1                          

2                          

3                          

4                          

5                          

                          

6                          

                          

7                          

8                          

9                          

10                          

11                          

 

 

1) Jak se jmenuje horská vesnice, ve které je dětský domov a táborová osada? 

2) Co jedla Luisa, když si vedle ní Lotka přisedla? 

3) Jak se jmenuje holka, která zamkla svůj míč do skříně, aby ho nemusela půjčit ostatním? 

4) Které z děvčat navrhuje, aby Luisa ukousla Lotce nos? 

5) Jak zní Luisino příjmení? 

6) Jak se jmenuje dívka, v jejímž míči už není vzduch? 

7) O čem se vedoucí radila v kanceláři s kuchařkou? 

8) Jak se říká lidem, kteří jsou si úplně podobní, narodili se ve stejnou dobu, ale nejsou příbuzní? 

9) Jak se jmenuje šedý skřítek, který večer sčítá slzy? 

10)  Co si musel krejčí nechat oholit na přání anglického krále Eduarda? 

11)  Z jakého města je Lotka Körnerová? 

 

Tajenka: __________________________________________________________ 

 
Vysvětli, pro koho je určený dětský domov. 

Nakresli obrázek Luisy a Lotky. V čem jediném se vzhled děvčat liší? A která je která? 



2. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

Barevně spoj začátek věty a její správné dokončení. 

 

► Když se děvčata druhý den probudila, ► jednu z nich zatahala za cop a dostala 

facku. 

 

► Lotka upletla dva věnečky a  ► poznala v ní svou maminku, kterou zná 

jen z fotografie. 

 

► Truda poznala, která je Luisa a která 

Lotka, když 

 

► Lotka se na něj neptá. 

► Luisa a Lotka jdou do vesnice a  ► neodvážila se na sebe ani pohlédnout. 

 

► Lotčina maminka o tatínkovi nemluví a  ► chtějí se spolu nechat vyfotit, aby mohly 

obrázky poslat domů. 

 

► Luisa se podívala na obrázek Lotčiny 

maminky a  

 

► jeden z nich nabídla Luise. 

 Vyber pravdivé dokončení věty. 

 

1) U tety slečny Ulriky bydlí pan Rudolf – Albert – Hubert. 
 

2) Luisa hrála s kamarádkami hru se švihadlem – s obručí – s míčem. 
 

3) Luisa je prý hlučné dítě, protože jí tatínek nikdy nenaseká – nemá maminku – se o ní stará 

babička. 
 

4) Všechny děti překvapeně koukají na Luisu s Lotkou, protože přicházejí do jídelny společně – 

vypadají úplně stejně. 
 

5) Luisa pozvala Lotku na limonádu – dort – zmrzlinu. 
 

6) Obě děvčata mají narozeniny 7. března – 14. října – 2. ledna. 
 

7) Obě děvčata se narodila v Kolíně nad Rýnem – Linci nad Dunajem. 
 

8) Luisa byla tak rozrušená, že zapomněla zaplatit – převrhla sklenici s limonádou. 
 

9) Slečna Ulrika řekla paní ředitelce – paní kuchařce, že si myslí, že děvčata jsou dvojčata. 
 

 Paní ředitelka Muthesiová rozhodla, že napíše rodičům děvčat dopis – že děvčatům nic nepoví. 



         3. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Pracuj podle zadání: 

 ☺ Červeně podtrhni, na co se zeptala slečna Ulrika. 

 ☺ Zeleně podtrhni, co se s fotografiemi děvčat stalo. 

 ☺ Modře podtrhni, proč děvčata slečně Ulrice lhala. 

 ☺ Hnědě podtrhni, kdo se na Luisu zlobí a na Lotku žárlí. 

 

 

Zdalipak si obě děvčátka vyzvedla ve vesnici u pana Eipeldauera fotografie? No ovšem! 

Zdalipak se slečna Ulrika zvědavě zeptala, jestli už poslaly obrázky domů? No ovšem! A 

zdalipak Luisa s Lotkou přikývly a řekly ano? No ovšem!  

 A přitom leží tytéž fotografie už hezky dlouho na dně lahvově zeleného jezera u Seebűlu, 

roztrhány na samé malé kousíčky. Děti slečně Ulrice lhaly! Chtějí si své tajemství nechat pro 

sebe. Chtějí je společně skrýt a snad i společně odhalit. A kdo se jejich tajnostem moc přiblíží, 

toho bez milosti obalamutí. Dokonce ani Lotka nemá výčitky svědomí. A to už něco znamená. 

 Obě děvčátka se v poslední době od sebe téměř neodlučují. Truda, Štěpánka, Monika, 

Kristina i ostatní děvčata se někdy zlobí na Luisu a na Lotku žárlí. Co je to platné? Nic!  

 

☺Jaká otázka děvčata trápí? 

 

_________________________________________________________________  

 

 

☺ Co Luise přišlo spolu s dopisem od tatínka? Vyber a označ správnou odpověď. 

 

pozdrav od babičky  balíček bonbónů  kapesné 

 

 čisté oblečení    tatínkova fotografie   oblíbená knížka 

 

☺Nakresli Štěpánku při čtení dopisu od rodičů. Co zlého se jí přihodilo? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  4. KAPITOLA 
 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 
 

☺Vylušti křížovku. 

 

1                   

2                   

3                   

4                   

5                   

6                   

7          X         

8                   

9                   

10        X           

 

1) Co má tatínek na Okružní třídě a věnuje se tam své práci? 

2) Jak zní tatínkovo křestní jméno? 

3) Jak se nazývá hotel, ve kterém je tatínek s Luisou na obědě? 

4) Jak se jmenuje lékař, který se přišel s Luisou pozdravit i se svým psem? 

5) Jak se jmenuje pes, který poznal, že Luisa není pravá Luisa? 

6) Jak zní tatínkovo příjmení? 

7) Jak se jmenuje opera, kterou bude tatínek večer dirigovat? 

8) Kolik palačinek zvládla Lotka v roli Luisy spořádat? 

9) Jaké povolání má maminka dvojčat? 

10)  Co na kuchyňském stole Luisu zaujalo? Luisa to otevřela a začala přepočítávat. 

 

Tajenka: __________________________________________________  

 

Jak tajenka souvisí s maminkou? 

 

___________________________________________________________________  

 

☺ Co obědval v hotelu tatínek? _________________________________________  

 

☺ Jak se jmenuje Palffyovic hospodyně? __________________________________  

 

☺ Co dostala Luisa od strýčků jako dárek na přivítanou?  
 

___________________________________________________________________  

 



4. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Doplň do vět správná slova. 

 

1) Otec jedné z dívek poslal bednu plnou _________________ a ______________ . 
 

2) První cenou v _____________________ jsou ___________________________ .  
 

3) Děvčata spolu sedí v zahradě u ____________________________ . 
 

4) Děvčata drží v ruce _________________ a před nimi leží ___________________ 
 

_________________. 
 

5) Kuchařská ________________  je v kuchyňské __________________ v  
 

_______________________________ přihrádce _____________________ . 
 

6) Když Luise nepůjde vaření, řekne, že to přes prázdniny ___________________ . 
 

7) Děvčata z tábora odvážejí dva ____________________ . 
 

8) Pravá Lotka odjíždí do ______________ a pravá Luisa do _________________ . 

 

 

☺ Podtrhni červeně maminčino nejoblíbenější jídlo a zeleně Luisino nejoblíbenější jídlo. 

 

řízky   bramborová kaše   palačinky  rizoto 

 

 telecí guláš  bramborová polévka  hovězí polévka s nudlemi 

 

 

☺ Je to pravda? 
 

1) Děvčata se chtějí vyměnit.      ANO  NE 

2) Děvčata chtějí rodičům prozradit, že jedna o druhé ví.  ANO  NE 

3) Luisa pojede v roli Lotky k mamince.     ANO  NE 

4) Děvčata mají sešity plné poznámek o svém novém životě. ANO  NE 

5) Truda si všimla výměny dvojčat během zahradní slavnosti. ANO  NE 

6) Monika vyhrála v tombole kolečkové brusle.   ANO  NE 

 

 

☺ Namaluj, jak si představuješ zahradní slavnost, kterou paní Muthesiová uspořádala na konci 

tábora. 

 

 

 

 

 

 



                                                   
 

 

 

 



7. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺ Barevně spoj začátek věty a její správné dokončení. 

 

► Učitelky v Mnichově se pozvolna 

smiřovaly s tím, že 

► že dcera kapelníka Palffyho dává 

v poslední době lepší pozor a umí 

lépe násobilku. 

 

► A jejich vídeňské kolegyně už vůbec 

nic nenamítají proti tomu,  

► za každou cenu zůstala vaší 

nejlepší žákyní!“ řekla maminka. 

 

► Pes Pepíček se smířil s tím, že 

Luisička už nevoní jako Luisička,  

► co musí nakoupit, co chce připravit 

k večeři a co jiného je 

v domácnosti zapotřebí. 

 

► Lotka přemluvila otce, aby ► malá Körnerová se vrátila 

z prázdnin méně pilná a pořádná, 

zato však o to živější a energičtější. 

 

► Rézi poslušně hlásí ► uprostřed milionů lučních květin 

pojídaly vajíčka natvrdo a chleby 

se sýrem. 

 

► „Je mi milejší, když z Lotky bude 

veselý, zbujný klacek, než aby 

 

► ačkoliv mu to nejde na rozum. 

► Odpočívaly na okraji louky, kde se 

pásli koně,  

► peníze na domácnost už nedával 

Rézi, ale jí. 

 

 

☺ Je to pravda? 

 

1) Pepíčkovi se líbí, že nová Luisa jí raději maso než palačinky.   ANO NE 

2) Dvojčatům je jedenáct let.       ANO NE 

3) Lotka se stará o výdaje domácnosti, a Rézi proto přestala podvádět.   ANO NE 

4) Tatínek si všiml, že chod domácnosti stál dříve víc peněz.  ANO NE 

5) Tatínek řekl slečně Gerlachové, že je teď častěji doma, protože ho komponování v ateliéru 

nebaví.        ANO NE 

6) Maminka si vyčítala, že z dcery udělala hospodyňku a ne veselé dítě. ANO NE 

7) O víkendu jela Luisa s maminkou na výlet do Vídně.   ANO NE 

 

☺ Popiš některý zážitek z maminčina a Luisina výletu. Můžeš připojit i obrázek. 



8. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Vylušti šifru a odpověz na otázky. 

 

A = ► Ě = + J = ♠ R = ∑ Y = □ 

Á = & F = ▲ K = ♣ Ř = ∞ Z = ▬ 

B = ☺ G = ♫ L = ♯ S = ↔ Ž = ǁ 

C = ♥ H = ☼ M = ☻ Š = ⌂  

Č = ■ CH = ♪ N = ∆ T = ∂  

D = © I = ▼ O = ↕ U = ≡  

E = ʘ Í = Ω P = ∏ V = ᴥ  



1) ♥ ↕      ♯ ↕ ∂ ♣ ►     ∆ ► ᴥ ∑ ☼ ♯ ►      ∂ ►∂ Ω ∆ ♣ ↕ ᴥ ▼    ∏ ↕     ∆ & ᴥ ⌂ ∂ + ᴥ + 

 

 

∏ ► ∆ ►       ♫ ►☺ ʘ ♯ ʘ ☼ ↕ ? 

 

 

2) ↔   ♠ ► ♣ ↕ ≡    ∆ ↕ ᴥ ▼ ∆♣ ↕ ≡    ∏ ∞▼⌂ ʘ ♯     ∂ ►∂ Ω ∆ ʘ ♣ ? 

 

 

3) ♣ ►☻     ►      ∏ ∑ ↕ ■      ↔ ʘ     ♯ ↕ ∂ ♣ ►     ᴥ □ © ► ♯ ► ? 

 

 

☺ Vyber pravdivé dokončení věty. 

 

1) Rézi při večeři zjistila, že Lotka má rýmu – horečku – špatnou náladu. 
 

2) V divadle se pana Palffyho ptali, zda už měla Lotka neštovice – spálu – spalničky. 
 

3) Rézi tatínkovi přišla otevřít ještě v kabátu – klobouku – rukavicích. 


4) Pan profesor dal Lotce kapky – injekci – prášky. 
 

5) Tatínek zjistil – nezjistil, že Lotka byla za slečnou Gerlachovou. 
 

6) Lotčina panenka se jmenuje Alžběta – Kristýna – Monika. 

 

  



9. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Vylušti křížovku. 

 

1                  

2  X                

3   X               

4  X                

5                  

6       X           

7      X            

        G          

8       X           

9          X        

10                  

11       X           

12                  

 

1) Co Luisa rozbila, když maminka odhalila, že není Lotka? 

2) Kde je zrovna Luisa, když maminka přichází domů? 

3) Po kom se Luise stýská? 

4) Odkud vyndavá Luisa talíře? 

5) Jak se jmenuje příjmením šéfredaktor zpravodaje, pro který maminka pracuje? 

6) Kam maminka po rozhovoru s šéfredaktorem odešla? 

7) Kam šla Luisa zjistit, jestli jí nepřišel dopis od Lotky? 

8) Jak se jmenuje fotograf z venkova, jehož fotku chce šéfredaktor použít? 

9) Co Luisa vaří k vepřovým řízkům s bramborem? 

10)  Šéfredaktor rozhodl, že na titulní stranu zpravodaje dají obrázek od fotografa z venkova. Kdo 

na něm je? 

11)  V jakém městě žije maminčina druhá dcera? 

12)  Fotky mistryně jakého sportu přišly do redakce? 

 

Tajenka: ___________________________________________________________  

 

Kdo je žena, jejíž jméno vyšlo v tajence? __________________________________  

 

___________________________________________________________________  



10. KAPITOLA 
 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Kdo vymyslel, že maminka s Luisou přijedou do Vídně? Označ správnou odpověď. 

 

tatínek   Lotka   maminka   Luisa    

 Doktor Strobl   slečna Gerlachová    Rézi 

 

☺Jak se maminka s Luisou dostanou do Vídně? Označ správnou odpověď. 

 

autem   vlakem   autobusem   letadlem 

 

☺Pracuj podle zadání: 

 ☺ Červeně podtrhni, jak reaguje Pepíček na setkání s Luisou. 

 ☺ Zeleně podtrhni, jak reaguje profesor Strobl na setkání s Luisou. 

 ☺ Modře podtrhni, co křičí profesor Strobl na maminku. 

 ☺ Hnědě podtrhni, co maminka profesorovi odpovídá. 

 

Když příštího rána profesor Strobl v doprovodu Pepíčkově dorazí k domu v Červenověžní ulici, 

přijíždí k domovním dveřím právě taxi. 

Z auta vystupuje děvčátko – v tom se k němu Pepíček vrhá. Obskakuje dítě jako posedlý. 

Štěká, točí se dokolečka, vrní blahem a znovu vyskakuje! 

„Nazdar, Pepíčku! Dobrý den, pane profesore!“ Pan profesor je tak překvapen, že zapomene 

odpovědět na pozdrav. Pojednou přiskočí k dítěti, i když ne tak půvabně jako Pepíček, a křičí: 

„Zbláznila ses? Už ať jsi v posteli!“ Luisa s Pepíčkem zmizí v domovních dveřích jako blesk. Z auta 

vystupuje mladá žena. „To dítě z toho může mít smrt!“ křičí rozhořčeně pan profesor. „To není to 

dítě, které máte na mysli,“ říká paní vlídně. „To je jeho sestra.“ 

 

☺ Co dělala Rézi mezitím, co byl profesor Strobl s ostatními v dětském pokoji? Označ správnou 

odpověď. 

 

vařila oběd   uklízela  připravovala mamince pokoj 

 

 poslouchala za dveřmi     zašla na nákup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. KAPITOLA 

 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

☺Napiš, co všechno Luisa a Lotka společně dělají. 

 

___________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________  

 

 

☺ Barevně spoj začátek věty a její správné dokončení. 

 

► Lotka a já si od vás přejeme, ► „aby mě jednou v roce na čtyři 

neděle přijely navštívit.“ 

 

► „Když na chvíli nebudeme myslet 

sami na sebe,“ říká pan Palffy a 

dívá se na podlahu, 

 

► po čem děti touží a co se jen 

neodvážily vyslovit?“ 

► „Snad dovolíš,“ pokračuje pan 

kapelník,  

► postavili do kouta a který ze vzdoru 

nechce vylézt. 

 

► „Ach Ludvíku, cožpak jsi opravdu 

nepochopil, 

► abychom ode dneška už mohly 

zůstat pořád spolu. 

 

► Pan kapelník stojí u okna jako 

chlapec, kterého 

► „musíme uznat, že by bylo 

bezesporu nejlepší, kdyby se děti 

už nemusely znovu od sebe 

odloučit.“ 

 

☺Seřaď děj. Očísluj správné pořadí vět. 

 

 Tatínek zahrál na klavír Pochod k narozeninám věnovaný dvojčatům. 

 Rodiče se rozhodnou přání svých dcer splnit. 

 Luisa a Lotka slaví narozeniny. 

 Rodiče se odcházejí poradit do vedlejšího pokoje. 

 Dívky mezitím čekají, drží palce a modlí se. 

 Tatínek s maminkou se děvčat ptají na jejich narozeninové přání. 

 

☺ Kdy Luisa a Lotka slaví narozeniny? ___________________________________   



12. KAPITOLA 

Vymysli kapitole vlastní název: _____________________________________ 

 

 

☺Vylušti křížovku. 

 

1                   

2                   

3                   

4                   

5                   

6                   

7                   

8                   

                   

9                   

10                   

11                   

12                   

13                   

 

 

1) Jak se jmenoval dobrý počtář z příběhu pana Kiliána? 

2) Jak se jmenuje ulice, ve které bude celá rodina společně bydlet? 

3) Jak se jmenuje spolužačka dvojčat, která ostatním děvčatům vysvětlovala, jak to že jsou 

najednou ve škole dvě Luisy? 

4) Jakou pozici má ve škole pan Kilián? 

5) Jak se jmenuje hudební dílo, na kterém tatínek právě pracuje a jehož část přehrává mamince? 

6) Co bude Rézi s dvojčaty v kuchyni připravovat? 

7) Luisa a Lotka jsou šťastné a také … 

8) Nový žák pana učitele počítal dobře v pátek, ve středu a … 

9) Kam po svatbě děvčata s rodiči jedou? 

10)  Jak se jmenuje křestním jménem úředník, který rodiče na magistrátu oddával? 

11)  Jaké je povolání svědka, který neměl kravatu? 

12)  Jaké jméno je napsáno na štítku dveří od bytu pana Gabela? 

13)  Co chce Lotka poslat panu Eipeldauerovi? 

 

Tajenka: ____________________________________________________________ 

 


